
9Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.086
SUPLEMENTO

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#396172#9#460631>

PORTARIA Nº 227, de 21 de julho de 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Decreto Estadual nº 
9.528, de 07 de outubro de 2019, assim como em cumprimento ao que determinam os Editais referentes aos Processos seletivos dos Projetos 
Culturais que pleitearam apoio financeiro por meio do Fundo de Arte e Cultura de Goiás, resolve:

Art. 1º Aprovar, complementarmente à Portaria Nº 226, de 21 de julho de 2023, os projetos culturais do Fundo de Arte e Cultura de 
Goiás, conforme editais abaixo:

I - Artesanato, anexo I; e,
II - Ações formativas, anexo II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO I
EDITAL: ARTESANATO

APROVADOS
Código Inscrição Nome do 

proponente
Nome do projeto Edital Modalidade Módulo Cidade PF/PJ/MEI Situação Pontuação

1.	 GO787279103 Casa de Cultura 
Cavaleiro de 

Jorge

Feira de Experiências 
Sustentáveis do Cerrado

Artesanato Modalidade 1 Módulo 1 - Feiras de 
Artesanato - R$ 75 mil

Alto Paraíso de 
Goiás

Pessoa Jurídica (CNPJ) APROVADO 75

2.	 GO1195954855 Murilo Gonçalves 
Moura

3 Edição Feira Artesanal 
Mercado Negro

Artesanato Modalidade 1 Módulo 1 - Feiras de 
Artesanato - R$ 75 mil

Aparecida de 
Goiânia

Pessoa Física (CPF) APROVADO 72

3.	 GO265991190 Camila Cândida 
de Lima

Biojoias Artesanais - Um elo 
entre a moda e o artesanato/ 

2ª Edição

Artesanato Modalidade 1 Módulo 1 - Feiras de 
Artesanato - R$ 75 mil

Catalão Pessoa Física (CPF) APROVADO 72

4.	 GO1739586668 Rogério Ferreira 
de Souza Dias

COEPI ATELIÊ Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Pirenópolis Pessoa Jurídica (CNPJ) APROVADO 80

5.	 GO215715820 Soraya Neres 
Pereira 

Guimarães

Oficina Boneco de Cerrado Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Valparaíso de 
Goiás

Pessoa Física (CPF) APROVADO 80

6.	 GO1251445376 Lydiane Carolina 
Diniz Naves

Artesanato Digital Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Goiânia Microempreendedor (CNPJ) APROVADO 80

7.	 GO1811607012 Sebastião José 
da Cunha

A ARTE NAS RAIZES DO 
CAIPIRA

Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Silvânia Pessoa Física (CPF) APROVADO 77

8.	 GO547603129 Aparecida Neires 
Pires Ferreira

Neires arte bordada na 
Madeira

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Morrinhos Pessoa Física (CPF) APROVADO 77

9.	 GO1936846179 RAFAELA 
ROCHA

ALAFIA - NO TRANÇAR DA 
ANCESTRALIDADE

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Goiânia Pessoa Física (CPF) APROVADO 77

10.	 GO688691230 Adão da Costa 
Serafim

Resgatando o artesanato 
raiz

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Monte Alegre 
de Goiás

Pessoa Física (CPF) APROVADO 77

11.	 GO1498777604 Associação Coró 
de Pau

BAMBAK ARTESANAL - 
Fábrica de Instrumentos de 
Percussão Popular e Afro 

Brasileira

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Goiânia Pessoa Jurídica (CNPJ) APROVADO 74

12.	 GO107538830 Wander Luiz de 
Araújo Filho

Jóias Artesanais do Cerrado Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Goiânia Pessoa Física (CPF) APROVADO 74

13.	 GO2093779821 Neire Aparecida 
Rodrigues Rocha

TEAR: MEMÓRIA 
COLETIVA

Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Anápolis Microempreendedor (CNPJ) APROVADO 74

14.	 GO1250609545 Raquel Rocha As Matriarcas Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Goiânia Microempreendedor (CNPJ) APROVADO 72

15.	 GO1373143989 Maria José 
Brandão

Bordado Manual Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Inhumas Pessoa Física (CPF) APROVADO 70

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 18efe812

rober
Realce

rober
Realce



10Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.086
SUPLEMENTO

16.	 GO1068161449 Micael Santos 
Oliveira

Sempre Vivas Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Alto Paraíso de 
Goiás

Pessoa Física (CPF) APROVADO 70

17.	 GO963115227 Guilherme Nélio 
Freitas Chapini

Produção de Objetos 
Artísticos No Processo 

Artístico Artesanal Do Artista 
Guilherme Nélio

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Goiânia Microempreendedor (CNPJ) APROVADO 70

18.	 GO1466421808 ROGERIO 
PEREIRA 
FLORES

ANJOS E FLORES ATELIER Artesanato Modalidade 2 por meio de aquisição de 
insumos ou participação 
em feiras de artesanato - 

R$ 25 mil

Goiânia Pessoa Física (CPF) APROVADO 69

19.	 GO1330168411 Valciria Florença 
de Sousa Santos

“Crochetando Historias: 
Um projeto cultural de 

artesanato com crochê”

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Aparecida de 
Goiânia

Pessoa Física (CPF) APROVADO 67

20.	 GO1613883883 LEONARDO 
MELO DE 
MORAES

PLACAS DECORATIVAS 
EM MADEIRA

Artesanato Modalidade 2 Módulo 2 - Aperfeiço-
amentos da produção 

artesanal,

Jataí Pessoa Física (CPF) APROVADO 65

ANEXO II

EDITAL: AÇÕES FORMATIVAS

APROVADOS
 Código 

Inscrição
Nome do 

proponente
Nome do projeto Edital Modalidade Módulo Cidade PF/PJ/MEI Situação Pontuação

1.	 GO786558877 Wigvan 
Junior 

Pereira dos 
Santos

A literatura entre 
a escrita e o 

poder: do mundo 
antigo à literatura 
de Cabo Verde

Ações 
Formativas

Modalidade 
1

Módulo 1 
- Curso de 
formação 

no exterior 
- R$ 110 

mil

Goiânia Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 80.00

2.	 GO879210384 Wander Luiz 
de Araújo 

Filho

Curso de Vitral Ações 
Formativas

Modalidade 
1

Módulo 
2 - curso 

de 
formação 
no Brasil 
(exceto 

no 
Estado 

de Goiás) 
- R$ 50 

mil

Goiânia Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 80.00

3.	 GO217027136 Ana Clara 
Gomes Costa

Bolsa de 
formação em 
cinema para 
promoção de 

mulheres negras 
no audiovisual 

goiano

Ações 
Formativas

Modalidade 
1

Módulo 
2 - curso 

de 
formação 
no Brasil 
(exceto 

no 
Estado 

de Goiás) 
- R$ 50 

mil

Aparecida 
de Goiânia

Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 80.00

4.	 GO1009824654 Wagner de 
Araújo Pinto

Histórias da 
Fotografia: Usos, 

Linguagens e 
Poéticas - 4.ª 

Edição

Ações 
Formativas

Modalidade 
2

Módulo 
de cursos 
acima de 
80h - R$ 

80 mil

Goiânia Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 80.00

5.	 GO1257172833 Icumam 
Cultural Ltda.

14º Curso de 
Formação 

Profissional para 
Cinema

Ações 
Formativas

Modalidade 
2

Módulo 
de cursos 
acima de 
80h - R$ 

80 mil

Goiânia Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 80.00

6.	 GO1289942709 Alexandre 
Augusto da 

silva

Um Mergulho 
na Máscara do 

Palhaço

Ações 
Formativas

Modalidade 
2

Módulo 
de cursos 
acima de 
80h - R$ 

80 mil

Anápolis Microempreendedor 
(CNPJ)

APROVADO 
PELA 

COTA DO 
INTERIOR

80.00

7.	 GO47481652 ALEXANDRE 
DA SILVA 
PONTES

Oficina de 
Percussão 

Afro-Brasileira - 
Mógbà Alexandre

Ações 
Formativas

Modalidade 
2

Módulo 
de cursos 
até 40h 
- R$ 25 

mil

Santo 
Antônio do 
Descoberto

Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 80.00

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 18efe812


